
Wijziging Subsidieregeling natuurbeheer 2000 en Subsidieregeling
agrarisch natuurbeheer

9 december 2003/Nr. TRCJZ/2003/9420
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op de Verordening nr. 1257/99 van
17 mei 1999 van de Raad van de Euro-
pese Unie inzake steun voor plattelands-
ontwikkeling uit het Europese Oriënta-
tie- en Garantiefonds voor de Landbouw
(EOGFL) en tot wijziging en instelling
van een aantal verordeningen;
Gelet op artikel 29, eerste lid, van de
Wet agrarisch grondverkeer;
Gelet op de artikelen 2 en 4 van de
Kaderwet LNV-subsidies;

Besluit:

Artikel I
De Subsidieregeling natuurbeheer 20001

wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 100, tweede lid, wordt de zin-
snede ‘31 december 2002’ vervangen
door: 24 december 2003.

B
De bijlagen 1 tot en met 11b komen te
luiden:

Bijlage 1
Akersloot, Akkerwoude, Amsterdam a,
Amsterdam ab, Amsterdam ac, Amster-
dam ad, Amsterdam af, Amsterdam ag,
Amsterdam ah, Amsterdam ai, Amster-
dam ak, Amsterdam al, Amsterdam am,
Amsterdam an, Amsterdam ao, Amster-
dam ap, Amsterdam aq, Amsterdam ar,
Amsterdam as, Amsterdam at, Amster-
dam au, Amsterdam e, Amsterdam f,
Amsterdam g, Amsterdam i, Amsterdam
k, Amsterdam l, Amsterdam m, Amster-
dam n, Amsterdam o, Amsterdam p,
Amsterdam q, Amsterdam r, Amsterdam
s, Amsterdam t, Amsterdam u, Amster-
dam v, Amsterdam w, Amsterdam x,
Amsterdam y, Amsterdam z, Anloo,
Assendelft, Ballum, Beemster, Beets,
Beetsterzwaag, Bergum, Birdaard, Bles-
dijke, Boornbergum, Borger, Broek In
Waterland, Buitenpost, De Rijp, Don-
kerbroek, Drachten, Drogeham, Duurs-
woude, Edam, Emmen, Gasselte,
Giekerk, Gieten, Gorredijk, Graft-De
Rijp, Grootegast, Haarlemmerliede En
Spaarnwoude, Hardegarijp, Heerenveen,
Jisp, Katwoude, Knijpe, Koog Aan De
Zaan, Kooten, Krommenie, Kwadijk,
Landsmeer, Langezwaag, Leek, Lippen-
huizen, Makkinga, Marken, Marum,
Middelie, Mildam, Monnickendam, Nes

(A), Nieuwendam, Noordwolde, Odoorn,
Oldeberkoop, Oldekerk, Oostermeer,
Oosterwolde, Oosthuizen, Oostzaan,
Oudega, Oudetrijne, Purmerend, Rans-
dorp, Rolde, Rottevalle, Schermer,
Schiermonnikoog, Schoonebeek, Sloten
(Nh), Surhuizum, Terschelling, Tjalle-
berd, Uitgeest, Ureterp, Veenwouden,
Vlieland, Warder, Watergraafsmeer,
Waterland, Westzaan, Wijdewormer,
Wolvega, Wormer, Wormerveer, Zaan-
dam, Zaandijk.

Bijlage 2
Aardenburg, Adorp, Aduard, Akkrum,
Anjum, Appingedam, Arum, Assen,
Axel, Baard, Baflo, Balk, Bedum, Beer-
ta, Beetgum, Beilen, Bellingwolde,
Berlikum, Bierum, Blija, Bolsward,
Brouwershaven, Bruinisse, Burgwerd,
Burum, Coevorden, Dalen, De Wijk,
Deinum, Delfzijl, Diever, Dokkum,
Dronrijp, Duiveland, Dwingeloo, Ee,
Eelde, Eenrum, Ezinge, Ferwerd, Fin-
sterwolde, Franeker, Gaast, Grijpskerk,
Groningen a tot en met r, Groningen aa
tot en met ac, Grouw, Hallum, Haren,
Harlingen, Havelte, Heeg, Helpman,
Hijum, Hindeloopen, Hoek, Holwerd,
Hontenisse, Hoogeveen, Hoogezand,
Hoogkerk, Huizum, Hulst, IJlst, Jelsum,
Jorwerd, Joure, Kantens, Kloosterburen,
Kollum, Kortgene, Koudum, Langweer,
Leens, Leeuwarden, Lemmer, Lieve
Vrouwe Parochie, Loppersum, Makkum,
Marrum, Meeden, Meppel, Middelstum,
Middenschouwen, Midwolda, Minnerts-
ga, Muntendam, Nes, Nieuwe Pekela,
Nieuweschans, Nieuwland (Fr),
Nieuwolda, Nijehaske, Nijeveen, Nijkerk
(Fr), Noordbroek, Noorddijk, Norg,
Oldeboorn, Oldehove, Onstwedde, Oost-
burg, Oosterend, Oosterhesselen, Oos-
terwierum, Oosterzee, Oppenhuizen,
Oude Pekela, Oud-Vossemeer, Peize,
Philippine, Poortvliet, Rauwerd, Ried,
Roden, Roordahuizum, Ruinen, Ruiner-
wold, Sappemeer, Sas Van Gent, Schar-
negoutum, Scheemda, Scherpenisse,
Sexbierum, Sint Anna Parochie, Sint
Annaland, Sint Jacobi Parochie, Sint
Jansteen, Sint Maartensdijk, Sint Philips-
land, Sint-Johannesga, Sleen, Slochteren,
Sloten (Fr), Sluis, Smilde, Sneek, Sta-
venisse, Staveren, Stedum,
't Zandt, Ten Boer, Terhorne, Termun-
ten, Ternaard, Terneuzen, Tholen,
Tjerkwerd, Tjum, Tzummarum, Uithui-
zen, Uithuizermeeden, Ulrum, Usquert,
Veendam, Vlagtwedde, Vledder, Vries,
Warffum, Warrega, Wedde, Westdorpe,
Westerbork, Westergeest, Westerschou-
wen, Wildervank, Wildervank De,

Winschoten, Winsum, Wirdum, Wissen-
kerke, Witmarsum, Wommels, Workum,
Woudsend, Zaamslag, Zierikzee, Zuid-
broek, Zuidhorn, Zuidlaren, Zuidwolde,
Zweeloo.

Bijlage 3
Ambt-Hardenberg, Ambt-Ommen, Ave-
reest, Blankenham, Blokzijl, Brederwie-
de, Dalfsen, Den Ham, Genemuiden,
Giethoorn, Gramsbergen, Hasselt, Hei-
no, IJsselham, IJsselmuiden, Kampen,
Kuinre, Nieuwleusen, Oldemarkt, Stad-
Hardenberg, Stad-Ommen, Staphorst,
Steenwijk, Steenwijkerwold, Vollenho-
ve, Wanneperveen, Zwartsluis, Zwolle,
Zwollerkerspel.

Bijlage 4
Alblasserdam, Ameide, Arkel, Bleskens-
graaf, Brandwijk, Everdingen, Giessen-
burg, Gorinchem, Goudriaan, Groot-
Ammers, Hagestein, Hardinxveld-
Giessendam, Hei- en Boeicop,
Hoogblokland, Hoornaar, Kedichem,
Langerak, Leerbroek, Lexmond, Meer-
kerk, Molenaarsgraaf, Nieuw Lekker-
land, Nieuwland (Zh), Nieuwpoort,
Noordeloos, Ottoland, Oud-Alblas,
Papendrecht, Schelluinen, Schoonre-
woerd, Sliedrecht, Streefkerk, Tienho-
ven, Vianen, Wijngaarden, Zederik.

Bijlage 5
Aerdt, Afferden, Alphen, Appeltern,
Balgoy, Batenburg, Bergharen, Beunin-
gen, Dreumel, Druten, Duiven, Ewijk,
Groesbeek, Groessen en Loo, Herwen,
Heumen, Horssen, Leeuwen, Leuth,
Lobith en Spijk, Maasbommel, Millin-
gen, Nederasselt, Niftrik, Ooij, Oud-
Zevenaar, Overasselt, Pannerden,
Ubbergen, Wamel, Westervoort, Weurt,
Wijchen, Winssen, Zevenaar.

Bijlage 6
Aalten, Almen, Ambt-Doetinchem,
Andijk, Angerlo, Anna Paulowna, Apel-
doorn, Apeldoorn ac, Apeldoorn ad,
Apeldoorn af, Arcen en Velden,
Baexem, Bahr en Lathum, Barsinger-
horn, Bathmen, Beegden, Beekbergen,
Beesel, Belfeld, Beltrum, Bergen (L),
Bergen (Nh), Bergh, Borculo, Brede-
voort, Broekhuizen, Brummen, Bugge-
num, Callantsoog, Den Helder, Deven-
ter, Didam, Diepenveen, Dieren,
Dinxperlo, Doesburg, Doornspijk,
Drechterland, Echt, Eibergen, Elburg,
Enkhuizen, Epe en Oene, Geesteren,
Gendringen, Gennep, Gorssel, Grathem,
Groenlo, Grubbenvorst, Haelen, Hall,
Harenkarspel, Hattem, Heel En Panheel,

LNV

Uit: Staatscourant 15 december 2003, nr. 242 / pag. 24 1



Heerde, Heerhugowaard, Helden, Henge-
lo (Gld), Herten, Heythuysen, Holten,
Hoog Soeren, Hoorn, Horn, Horst,
Hummelo, Hunsel, Ittervoort, Keppel,
Kessel, Kring van Dorth, Langedijk,
Laren (Gld), Laren-Verwolde, Lichten-
voorde, Linne, Lochem, Maasbracht,
Maasbree, Maasniel, Meerlo, Meijel,
Melick en Herkenbosch, Montfort, Mook
en Middelaar, Nederweert, Neede, Neer,
Neeritter, Niedorp, Nijbroek, Noorder-
Koggenland, Nunhem, Obdam, Ohe en
Laak, Oldebroek, Olst, Opmeer, Otter-
sum, Petten, Posterholt, Raalte, Rheden,
Roermond, Roggel, Ruurlo, Schagen,
Schoorl, Sevenum, 's-Heerenberg, Sint
Maarten, Sint Odilienberg, Sint Pancras,
Stad-Doetinchem, Stede Broec, Steende-
ren, Stevensweert, Stramproy, Swalmen,
Tegelen, Texel, Thorn, Twello, Vaassen,
Varsseveld, Veessen, Velp (Gld), Ven-
huizen, Venlo, Venray, Vlodrop, Voorst,
Vorden, Wanssum, Warmenhuizen,
Warnsveld, Weert, Wehl, Wervershoof,
Wessem, Wester-Koggenland, Wierin-
gerwaard, Wijhe, Wilp, Winterswijk,
Wisch, Wognum, Zeddam, Zelhem, Zij-
pe, Zutphen.

Bijlage 7
Aarlanderveen, Alphen aan den Rijn,
Amby, Ammerstol, Amstenrade, Arne-
muiden, Arnhem, Arnhem aa, Arnhem
ac, Arnhem ae, Arnhem af, Asperen,
Beek, Beesd, Bemelen, Berg en Terblijt,
Bergambacht, Berkenwoude, Beusi-
chem, Bingelrade, Bocholtz, Bodegra-
ven, Borgharen, Born, Borsele, Bruns-
sum, Bunde, Buren, Buurmalsen, Cadier
en Keer, Culemborg, Deil, Dodewaard,
Domburg, Doorwerth, Driel, Dussen,
Echteld, Eck en Wiel, Eijsden, Elsloo,
Est en Opijnen, Geldermalsen, Geleen,
Geulle, Goes, Gouda, Gouderak, Gre-
venbicht, Gronsveld, Gulpen, Haaften,
Haastrecht, Heer, Heerlen, Herwijnen,
Heteren, Heukelum, Hien, Hoensbroek,
Houthem, Hulsberg, Ingen, Itteren,
Jabeek, Kapelle, Kerkrade, Kesteren,
Klimmen, Kloetinge, Krabbendijke,
Krimpen aan de Lek, Krimpen aan den
IJssel, Kruiningen, Landgraaf, Lange
Ruige Weide, Leerdam, Lekkerkerk,
Lienden, Limbricht, Maastricht, Margra-
ten, Mariekerke, Maurik, Meerssen,
Merkelbeek, Mesch, Mheer, Middelburg,
Moordrecht, Munstergeleen, Nieuwen-
hagen, Nieuwkoop, Nieuwstadt, Noor-
beek, Nuth, Obbicht en Papenhoven,
Ochten, Oirsbeek, Ommeren, Ooster-
beek, Ophemert, Opheusden, Ouderkerk
aan den IJssel, Oudshoorn, Oud-
Valkenburg, Oud-Vroenhoven, Rand-
wijk, Reeuwijk, Reimerswaal, Renkum,
Rilland, Roosteren, Rozendaal, Schaes-
berg, Schimmert, Schin op Geul, Schin-
nen, Schinveld, Schoonhoven, Simpel-
veld, Sint Geertruid, Sint Pieter, Sittard,
Slenaken, Spaubeek, Stein, Stolwijk,
Susteren, Tiel, Ubach Over Worms, Ule-
straten, Urmond, Vaals, Valburg, Val-
kenburg (L), Valkenisse, Varik, Veere,

Vlissingen, Vlist, Voerendaal, Vuren,
Waarde, Waardenburg, Waarder,
Wadenoijen, Wageningen, Wemeldinge,
Werkendam, Westkapelle, Wieringen,
Wieringermeer, Wijlre, Wijnandsrade,
Wittem, Yerseke, Zetten, Zoelen.

Bijlage 8
Aalburg, Aalsmeer, Aarle-Rixtel,
Abcoude, Ambt Delden, Ambt-Almelo,
Amstelveen, Asten, Baambrugge, Bakel
en Milheeze, Barendrecht, Barwouts-
waarder, Beek en Donk, Benschop,
Boekel, Borne, Breda, Breukelen, Breu-
kelen Sint Pieters, Breukelen-Nijenrode,
Budel, Capelle, Den Bommel, Dene-
kamp, Deurne, Diepenheim, Dirksland,
Drunen, Enschede, Erp, Geertruiden-
berg, Geffen, Gemert, Ginneken, Goede-
reede, Goor, Haaksbergen, Heerjansdam,
Heesch, Heeswijk-Dinther, Hekendorp,
Hellendoorn, Helmond, Hendrik-Ido-
Ambacht, Hengelo (O), Herkingen,
Heusden, Hooge en Lage Zwaluwe, IJs-
selstein, Jaarsveld, Jutphaas, Kamerik,
Kockengen, Lieshout, Linschoten, Loe-
nen, Lonneker, Loosdrecht, Lopik,
Losser, Maarheeze, Maartensdijk, Maas-
sluis, Made en Drimmelen, Markelo,
Melissant, Middelharnis, Mierlo, Mij-
drecht, Montfoort, Nieuwe Tonge,
Nieuw-Ginneken, Nigtevecht, Nistelro-
de, Nuenen, Nuland, Oldenzaal, Oolt-
gensplaat, Oosterhout, Oostflakkee,
Ootmarsum, Ouddorp, Oudewater,
Papekop, Polsbroek, Poortugaal, Prin-
cenhage, Prinsenbeek, Raamsdonk,
Rhoon, Ridderkerk, Rietveld, Rijsber-
gen, Rijssen, Rosmalen, Rozenburg,
Schiedam, Schijndel, 's-Hertogenbosch,
Sint-Oedenrode, Snelrewaard, Soe-
rendonk, Someren, Sommelsdijk, Son en
Breugel, Sprang, Stad aan het Haring-
vliet, Stad Delden, Stad-Almelo, Stel-
lendam, Stiphout, Terheijden, Teterin-
gen, Tubbergen, Uden, Uithoorn,
Veghel, Vinkeveen, Vlaardingen, Vlij-
men, Vreeland, Vreeswijk, Vriezenveen,
Vught, Waalwijk, Waspik, Waverveen,
Weerselo, Wierden, Willeskop, Willige-
Langerak, Wilnis, Woerden, Woudri-
chem, Zegveld, Zundert, Zwijndrecht.

Bijlage 9
Aalst (Gld), Aalst (Nb), Abbenbroek,
Alem, Alkmaar, Alphen en Riel,
Ammerzoden, Ankeveen, Baarle-
Nassau, Bennebroek, Bergeijk, Bergen
op Zoom, Berghem, Berkel, Berlicum,
Bernisse, Best, Beverwijk, Bladel, Blari-
cum, Bloemendaal, Borkel en Schaft,
Boxmeer, Boxtel, Brakel, Brielle, Bus-
sum, Castricum, Chaam, Cuijk, Den
Dungen, Diemen, Diessen, Dinteloord,
Dongen, Dordrecht, Dubbeldam, Eersel,
Egmond aan Zee, Egmond-Binnen,
Eindhoven, Esch, Etten-Leur, Fijnaart,
Gameren, Geervliet, Geldrop, Gestel,
Gilze en Rijen, Goirle, Goudswaard,
Grave, Haaren, Haarlem, Haarlem II,
Halsteren, Hedel, Heemskerk, Heemste-
de, Heenvliet, Heerewaarden, Heeze,

Heiloo, Heinenoord, Hellevoetsluis,
Helvoirt, Hilvarenbeek, Hilversum,
Hoeven, Hooge En Lage Mierde, Hooge-
loon, Huijbergen, Huizen, IJmuiden,
Kerkwijk, Klaaswaal, Klundert, Korten-
hoef, Laren, Leende, Liempde, Limmen,
Lith, Lithoijen, Loon op Zand, Luyks-
gestel, Maasdam, Maasdriel, Megen,
Mijnsheerenland, Mill, Moergestel,
Muiden, Naarden, Nederhemert, Neder-
horst den Berg, Nieuw-Beijerland,
Nieuwenhoorn, Nieuw-Helvoet, Nieuw-
Vossemeer, Numansdorp, Oijen, Oir-
schot, Oisterwijk, Oost-,West- en
Middelbeers, Oostvoorne, Oploo, Oss,
Ossendrecht, Oud en Nieuw Gastel,
Oud-Beijerland, Oudenbosch, Ouden-
hoorn, Ouder-Amstel, Oudorp, Piershil,
Putte, Puttershoek, Ravenstein, Reusel,
Riethoven, Rockanje, Roosendaal en
Nispen, Rossum, Rucphen, Schaijk,
Schoten, 's-Graveland, 's-Gravendeel, 's-
Gravenmoer, Sint-Michielsgestel,
Spijkenisse, Standdaarbuiten, Steenber-
gen, Stratum, Strijen, Strijp, Tilburg,
Tongelre, Udenhout, Valkenswaard,
Veldhoven, Velsen, Vessem, Vierlings-
beek, Vierpolders, Waalre, Wanroij,
Weesp, Weesperkarspel, Westerhoven,
Westmaas, Westvoorne, Wijk aan Zee en
Duin, Willemstad, Woensdrecht, Woen-
sel, Wouw, Zaltbommel, Zandvoort,
Zeeland, Zevenbergen, Zuid-Beijerland,
Zuidland, Zwartewaal.

Bijlage 10
Alkemade, Amersfoort, Baarn, Barne-
veld, Bennekom, Benthuizen, Boskoop,
Bunschoten, Ede, Eemnes, Ermelo, Gar-
deren, Harderwijk, Hazerswoude, Hoe-
velaken, Hoogland, Koudekerk aan den
Rijn, Leiden, Leiderdorp, Leimuiden,
Lunteren, Nieuwveen, Nijkerk, Nun-
speet, Otterlo, Putten, Rijnsaterwoude,
Scherpenzeel, Soest, Stompwijk, Ter
Aar, Veur, Voorburg, Voorschoten,
Voorthuizen, Warmond, Woubrugge,
Zegwaard, Zevenhoven, Zoetermeer,
Zoeterwoude.

Bijlage 11a
Abstede, Amerongen, Catharijne, Har-
melen, Hillegom, Katwijk, Lauwerecht,
Leusden, Lisse, Maarn, Maarssen,
Maarsseveen, Noordwijk, Noordwijker-
hout, Oegstgeest, Oudenrijn, Renswou-
de, Rhenen, Rijnsburg, Sassenheim,
Stoutenburg, Tolsteeg, Utrecht, Valken-
burg (Zh), Veenendaal, Veldhuizen,
Vleuten, Voorhout, Wassenaar, Wou-
denberg, Zuilen.

Bijlage 11b
Almere, Angeren, Bemmel, Bergschen-
hoek, Berkel en Rodenrijs, Bleiswijk,
Bunnik, Capelle aan den IJssel, Charlois,
Cothen, De Bilt, De Lier, Delfshaven,
Delft, Doorn, Doornenburg, Driebergen-
Rijsenburg, Dronten, Elst, Gendt, Haar-
lemmermeer, Hatert, Hillegersberg,
Hoek van Holland, Hoogvliet, Houten,
Huissen, IJsselmonde, Kralingen, Lang-

Uit: Staatscourant 15 december 2003, nr. 242 / pag. 24 2



broek, Leersum, Lelystad, Lent, Loos-
duinen, Maasland, Medemblik, Moerka-
pelle, Monster, Naaldwijk, Neerbosch,
Nieuwerkerk aan den IJssel, Nijmegen,
Noordoostpolder, Nootdorp, Odijk,
Overschie, Pernis, Pijnacker, Ressen,
Rijswijk, Rotterdam 10e Afd, Rotterdam
12e Afd, Rotterdam 13e Afd, Rotterdam
14e Afd, Rotterdam 4e Afd, Rotterdam
5e Afd, Rotterdam 6e Afd, Rotterdam 7e
Afd, Rotterdam 8e Afd, Rotterdam 9e
Afd, Schiebroek, Schipluiden,
’s-Gravenhage ab, ’s-Gravenhage ac,
’s-Gravenhage ad, ’s-Gravenhage ae,
’s-Gravenhage af, ’s-Gravenhage ag,
’s-Gravenhage ah, ’s-Gravenhage ai,
’s-Gravenhage ak, ’s-Gravenhage al,
’s-Gravenhage am, ’s-Gravenhage an,
’s-Gravenhage ao, ’s-Gravenhage ap,
’s-Gravenhage ar, ’s-Gravenhage as,
’s-Gravenhage au, ’s-Gravenhage av,
’s-Gravenhage aw, ’s-Gravenhage ax,
’s-Gravenhage ay, ’s-Gravenhage c,
’s-Gravenhage d, ’s-Gravenhage e,
’s-Gravenhage f, ’s-Gravenhage g,
’s-Gravenhage h, ’s-Gravenhage i,
’s-Gravenhage k, ’s-Gravenhage l,
’s-Gravenhage n, ’s-Gravenhage o,
’s-Gravenhage p, ’s-Gravenhage r,
’s-Gravenhage u, ’s-Gravenhage v,
’s-Gravenhage w, ’s-Gravenhage x,
’s-Gravenhage y, ’s-Gravenhage z,
’s-Gravenzande, Urk, Waddinxveen,
Wateringen, Werkhoven, Wijk bij Duur-
stede, Zeewolde, Zeist, Zevenhuizen,
Zouteveen.

Artikel II
De regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
21 oktober 2003, nr. TRCJZ/2003/9133,
houdende wijziging van de Subsidierege-
ling natuurbeheer 2000 en de Subsidie-
regeling agrarisch natuurbeheer (Stcrt.
205) wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel I, onderdeel CI, komt te luiden:
CI. In bijlage 62 wordt de zinsnede
beginnend met ‘Hogere planten:’ en
eindigend met ‘Leiden.’ vervangen door:
Hogere planten: de categorieën Verdwe-
nen, Ernstig bedreigd, Bedreigd, Kwets-
baar, zoals vermeld in Gorteria (Tijd-
schrift voor onderzoek aan de wilde
flora), 26 (2000), nr. 4, uitgegeven door
het Rijksherbarium te Leiden.

B
Artikel II, onderdeel O, komt te luiden:
O. Artikel 21 wordt als volgt gewijzigd:

In het tweede lid wordt ‘tot en met’
vervangen door een komma na ‘38’.

Er wordt een derde lid toegevoegd,
luidende:

In afwijking van het bepaalde in het
eerste lid, kan het beheerspakket opge-
nomen in bijlage 31 op dezelfde opper-
vlakte in stand worden gehouden als de
nestbeschermingsmaatregelen bedoeld in
onderdeel 4 van de bijlagen 19, 20, 21 en

1. 

2. 

3. 

22, voorzover niet tevens een ander
beheerspakket op dezelfde oppervlakte
in stand wordt gehouden.

C
Artikel II, onderdeel X, komt te luiden:
X. Artikel 60 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid vervallen de zinsne-
den ‘en landschapsgebieden’ en ‘onder-
scheidenlijk landschapsgebiedsplan’.

In het tweede lid wordt de zinsnede
‘de bijlagen 32 tot en met 45.’ vervangen
door: 32 tot en met 41, 43, 44 en 45.

D
In artikel II, onderdelen AI en AJ, wordt
de zinsnede beginnend met ‘de catego-
rieën Verdwenen,’ en eindigend met
‘Leiden.’ telkens vervangen door: de
categorieën Verdwenen, Ernstig
bedreigd, Bedreigd, Kwetsbaar, zoals
vermeld in Gorteria (Tijdschrift voor
onderzoek aan de wilde flora), 26
(2000), nr. 4, uitgegeven door het Rijks-
herbarium te Leiden.

E
In artikel III wordt na de zinsnede ‘Arti-
kel I, onderdeel A, derde lid,’  een zin-
snede ingevoegd, luidende: en artikel II,
onderdeel Z,.

F
In artikel IV vervalt de zinsnede ‘of 59’.

G
Artikel VI wordt als volgt gewijzigd:

Voor de tekst wordt de aanduiding ‘1.’
geplaatst.

Er wordt een tweede en derde lid toe-
gevoegd, luidende:

Bij de berekening op grond van het
eerst lid wordt voor beheerders, die een
beheersbijdrage ontvangen voor een
landschapspakket opgenomen in bijlage
49 van de Subsidieregeling natuurbeheer
2000 of bijlage 39 van de Subsidierege-
ling agrarisch natuurbeheer een omreke-
ningsfactor van 2528 in aanmerking
genomen.

Een aanduiding van landschapspakket-
ten als bedoeld in het eerste lid in plan-
nen als bedoeld in artikel 7, achtste lid,
van de Subsidieregeling natuurbeheer
2000 of artikel 6, zevende lid, van de
Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer,
geldt tevens als aanduiding van het land-
schapspakket, bedoeld in bijlage 42 van
de Subsidieregeling natuurbeheer 2000
of bijlage 32 van de Subsidieregeling
agrarisch natuurbeheer zoals deze bijla-
gen luiden na inwerkingtreding van deze
regeling.

H
Artikel IX wordt als volgt gewijzigd:

Voor de tekst wordt de aanduiding ‘1.’
geplaatst.

Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
In afwijking van het eerste lid kunnen

voor het begrotingsjaar 2004 ook andere
dan in het eerste lid bedoelde beheerders

1. 

2. 

1. 

2. 

2. 

3. 

1. 

2. 
2. 

voor een tijdvak een aanvraag indienen
voor een terrein gelegen in een natuur-
gebied voor beheerspakketten opgeno-
men in de bijlagen 6 tot en met 28a.

Artikel III
Artikel I treedt in werking op 1 januari

2004.
Artikel II treedt in werking met ingang

van de tweede dag na dagtekening van
de Staatscourant waarin zij wordt
geplaatst en werkt terug tot en met
25 oktober 2003.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 1999, 252; laatstelijk gewijzigd bij regeling van

21 oktober 2003 (Stcrt. 52).

Toelichting

Met deze regeling wordt een aantal wij-
zigingen aangebracht in de Subsidierege-
ling natuurbeheer 2000 (verder: SN) en
de Subsidieregeling agrarisch natuurbe-
heer (verder te noemen: SAN).

Artikel I, onderdeel A
Op grond van de regeling van de Minis-
ter van Landbouw, Natuur en Voedsel-
kwaliteit van 21 oktober 2003, nr.
TRCJZ/2003/9133, houdende wijziging
van de Subsidieregeling natuurbeheer
2000 en de Subsidieregeling agrarisch
natuurbeheer (Stcrt. 205) (hierna: de
recente wijziging) vervalt artikel 100 van
de SN met ingang van 1 oktober 2004.
Artikel 100 is een overgangsbepaling die
regelt dat een reservaatsgebiedsplan of
een natuurontwikkelingsproject dat is
opgesteld onder een van de regelingen
die voorafgingen aan de SN (oude
gebiedsplannen) een basis is voor het
aanvragen van SN-inrichtingssubsidie. In
het tweede lid van artikel 100 van de SN
staat dat een aanvraag tot 31 december
2002 ingediend kan worden. Aangezien
artikel 100 van de SN pas op 1 oktober
2004 vervalt, is het wenselijk aanvragers
voor het begrotingsjaar 2004 nog een-
maal in de gelegenheid te stellen een
aanvraag voor SN-inrichtingssubsidie op
grond van een oud gebiedsplan in te
laten dienen. De datum genoemd in arti-
kel 100, tweede lid, van de SN is ver-
lengd tot de uiterste datum die geldt voor
de aanvraagperiode voor het begrotings-
jaar 2004, te weten 24 december 2003.

Artikel I, onderdeel B
Een beheerder ontvangt subsidie functie-
verandering indien deze de verplichting
op zich neemt om natuur te ontwikkelen
op landbouwgrond en de natuur voor
onbepaalde tijd in stand te houden.

1. 

2. 

Uit: Staatscourant 15 december 2003, nr. 242 / pag. 24 3



   De hoogte van de subsidie wordt jaar-
lijks op grond van artikel 44, eerste lid,
van de Subsidieregeling natuurbeheer
2000 door de minister bepaald door een
tarief te bepalen voor de gronden gele-
gen in de kadastrale gemeenten genoemd
in de bijlagen 1 tot en met 11c van de
Subsidieregeling natuurbeheer 2000.
Zowel de indeling bedoeld in de bijlagen
1 tot en met 11c als de jaarlijkse bepa-
ling van de hoogte van de bijdragen die
voor iedere bijlage anders wordt vastge-
steld is gerelateerd aan de waarde van de
gronden. De onderhavige wijziging leidt
ertoe dat voor het jaar 2004 de indeling
van kadastrale gemeenten is aangepast
aan de waarde van de grond. De nieuwe
indeling geldt voor alle beschikkingen
die ingaan vanaf 1 januari 2004.

Artikel II
In artikel II is van de gelegenheid
gebruik gemaakt om enkele misslagen in
de recente wijziging te corrigeren en met
terugwerkende kracht ten gunste van
subsidie-ontvangers het voor de SN en
SAN geldend overgangsrecht bij te stel-
len.

Onderdelen A en D
In de recente wijziging is het tijdschrift-
artikel waarin een lijst met bedreigde
plantensoorten is opgenomen niet correct
aangehaald. In de onderhavige wijziging
is de juiste titel van de bedoelde lijst van
hogere planten opgenomen.

Onderdeel B
In artikel 21, eerste lid, van de SAN is
bepaald dat er geen vergoeding voor
twee beheerspakketten op hetzelfde stuk
grond wordt verstrekt. De vergoeding
voor de beheerseenheid nestbescherming
opgenomen in de beheerspakketten van
de bijlagen 19 tot en met 22 van de SAN
vormt hierop een uitzondering. Indien er
een vergoeding voor nestbescherming
wordt verstrekt is tevens een vergoeding
voor landbouw met natuurlijke handi-
caps (bijlage 31 van de SAN) mogelijk.
De onderhavige wijziging stelt dit buiten
twijfel.

Onderdeel C
Artikel 60, tweede lid, van de SAN is in
relatie tot het bepaalde in bijlage 46 van
de SAN niet geheel duidelijk over de
vraag of bij het landschapspakket hoog-
stamboomgaard een vergoeding voor een
raster wordt verstrekt. Het gewijzigde
artikel 60, tweede lid, van de SAN leidt
in het geval van een subsidieverlening
voor een hoogstamboomgaard tot uitslui-
ting van een vergoeding voor een raster.

Onderdeel E
In de recente wijziging is hoofdstuk 8
(Overgangsbeheer) in de SAN vervallen.
Er zijn echter met betrekking tot dit
hoofdstuk nog subsidie-aanvragen van
voorgaande jaren in procedure. Met de
toevoeging opgenomen in onderdeel E
wordt zeker gesteld dat deze aanvragen
kunnen worden afgehandeld op basis van
de regeling zoals die gold bij indiening
van die aanvragen.

Onderdeel F
In de recente wijziging zijn de vergoe-
dingen voor openstelling en de recreatie-
pakketten voor een laag en een hoog
recreatieniveau samengevoegd. Er is
voor gekozen om de nieuwe subsidie-
voorwaarden onmiddellijk van toepas-
sing te laten zijn op alle voor recreatie-
pakketten verstrekte subsidies. Bij de
afweging van de hoogte van het subsi-
diebedrag tegen de te verrichten activi-
teiten werd besloten dat subsidie-
ontvangers van het ‘oude’ recreatiepak-
ket opgenomen in bijlage 59 van de SN
geen ‘oude’ vergoeding voor openstel-
ling meer zouden ontvangen. De nieuwe
vergoedingen bleken echter lager te zijn
dan de bedragen die in de beschikking
tot subsidieverlening zijn opgenomen.
Dit wordt nu gewijzigd. Subsidie-
ontvangers van het ‘oude’ recreatiepak-
ket bijlage 59 ontvangen niet alleen de
vergoeding voor het nieuwe recreatie-
pakket bijlage 58 maar ook de ‘oude’
vergoeding voor openstelling.

Onderdeel G

Toevoeging van een tweede lid aan arti-
kel VI van de recente wijziging
Deze wijziging heeft betrekking op het
vervallen van het landschapspakket
struweelhaag opgenomen in bijlage 49
van de SN en bijlage 39 van de SAN. De
vergoeding voor het landschapspakket
struweelhaag is gebaseerd op een bere-
kening in strekkende meters. Deze
beheersbijdrage is vervangen voor een
beheersbijdrage die is gebaseerd op hec-
taren (bijlage 42 van de SN of bijlage 32
van de SAN). De huidige subsidie-
ontvangers hebben voor het landschaps-
pakket struweelhaag een beschikking tot
subsidie-verlening ontvangen die op
strekkende meters is gebaseerd. Om de
nieuwe vergoedingen te kunnen vergelij-
ken met de vergoeding opgenomen in de
beschikking tot subsidieverlening wordt
voor het landschapspakket struweelhaag
een omrekeningsfactor gehanteerd van
2528 gehele strekkende meters. Hiermee
is een struweelhaag met een lengte van

2528 strekkende meters, ongeacht de
gemiddelde breedte, gelijkgesteld aan
een oppervlakte van 1 hectare.

Onderdeel G

Toevoeging van een derde lid aan artikel
VI van de recente wijziging
Volgens de recente wijziging kan in
plaats van de landschapspakketten opge-
nomen in de oude bijlagen 42 tot en met
46 en 49 van de SN of 32 tot en met 36
en 39 van de SAN, subsidie worden aan-
gevraagd voor een nieuw lijnvormig
landschapspakket opgenomen in bijlage
42 van de SN en 32 van de SAN. Dit
pakket biedt meer mogelijkheden voor
aanvragers dan de oude landschapspak-
ketten. Subsidies worden echter niet
alleen verstrekt aan de hand van de SAN
en SN maar ook de hand van de vraag of
gedeputeerde staten van de betrokken
provincie in een (natuur- of beheers)
gebiedsplan de mogelijkheid biedt een
dergelijk pakket aan te vragen. De door
gedeputeerde staten vastgestelde
gebiedsplannen voorzien nog niet in een
aanduiding van het nieuwe landschaps-
pakket opgenomen in bijlage 42 van de
SN of 32 van de SAN. Met de onderha-
vige wijziging wordt buiten twijfel
gesteld dat subsidiëring voor het nieuwe
landschapspakket opgenomen in bijlage
42 van de SN en bijlage 32 van de SAN
mogelijk is op grond van bestaande
gebiedsplannen, voorzover die een aan-
duiding bevatten van een van de oude
landschapspakketten opgenomen in bij-
lagen 42 tot en met 46 en 49 van de SN
of bijlagen 32 tot en met 36 en 39 van de
SAN.

Onderdeel H
Onderdeel H hangt samen met onderdeel
E. Ook onderdeel H bevat een wijziging
in verband met het vervallen van hoofd-
stuk 8 (Overgangsbeheer) van de SAN.
Beheerders die met betrekking tot een
terrein een mogelijkheid hadden tot
indienen van een aanvraag voor over-
gangsbeheer voor andere dan de in
bijlage 3 van de SAN opgenomen
beheerspakketten, kunnen nog eenmaal
een aanvraag indienen voor andere dan
de in deze bijlage 3 opgenomen beheers-
pakketten.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 15 december 2003, nr. 242 / pag. 24 4


